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Undersøgelse af udskrivning af elever på frie grundskoler, eftersko-

ler og frie fagskoler 

 

I fortsættelse af mit brev af 20. marts 2017 (sagsnr. 17/03473) og efter-

følgende brevveksling mellem Folketingets Ombudsmand og Under-

visningsministeriet senest ved Deres brev af 12. december 2018 (dok.nr. 

16/04366-36) vedlægger jeg hermed til orientering undersøgelse fra 

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) om udskrivning af elever på frie 

grundskoler, efterskoler og frie fagskoler. 

 

Undersøgelsen dækker skoleåret 2017/2018 og er foretaget i forlængelse 

af offentliggørelsen af Undervisningsministeriets publikation ’Sådan ind-
drages eleverne – FN’s Børnekonvention og de frie skoler’ fra september 

2017. 

 

Undersøgelsen afdækker omfanget af og årsagen til udskrivning, inddra-

gelse af eleven i udskrivningssager samt skolernes procedurer og skrift-

lighed i udskrivningssager og deres brug af ministeriets vejledning fra 

september 2017. 

 

I undersøgelsen sammenlignes resultaterne med Danmarks Evaluerings-

instituts tilsvarende undersøgelse af udskrivning af elever fra de frie sko-

ler i skoleårene 2014/2015 og 2015/2016. 

 

Den nye undersøgelse viser, at 63 pct. af eleverne på de frie grundskoler 

og 85 pct. af eleverne på efterskoler og frie fagskoler i skoleåret 

2017/2018 blev inddraget i det forløb, der ledte frem til beslutningen om 

udskrivning. De tilsvarende tal for den seneste undersøgelse var hhv. 56 

og 82 pct. 

 

Undersøgelsen viser, at skolerne har taget Undervisningsministeriets 

vejledning fra september 2017 til sig. Omkring tre fjerdedele af de frie 

grundskoler, som har haft minimum én udskrivning i skoleåret 
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2017/2018, angiver, at vejledningen har haft stor eller nogen betydning 

for skolens håndtering af udskrivningssager. 

 

Endelige viser undersøgelsen, at det især er vanskeligt at inddrage de 

yngre elever og at inddrage eleven i sager, hvor baggrunden for udskriv-

ningen er samarbejdsvanskeligheder med forældrene eller manglende 

betaling af skolepenge. Disse sager er meget sensitive. Flere skoleledere 

påpeger i undersøgelsen, at de ikke ønsker at skabe splid i familien og 

udfordre børnenes loyalitet over for deres forældre. I sager med yngre 

elever vurderer skolelederne i undersøgelsen, at det ikke er forsvarligt, at 

eleverne skal forholde sig til, at forældrenes handlinger kan medføre, at 

barnet skal skifte skole. 

 

Jeg vil her til foråret gå i dialog med foreningerne for de frie skoler, Frie 

Skolers Lærerforening og Danske Skoleelever om undersøgelsen, herun-

der om behov for opfølgning.  

 

Endelig vedlægger jeg til orientering et kort notat udarbejdet af Styrelsen 

for Undervisning og Kvalitet (STUK) om de henvendelser, som STUK 

har modtaget i skoleåret 2017/2018 fra forældre til børn, som er udskre-

vet på en fri skole. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 


